
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

Số:            /QĐ- UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Dự án mua sắm hệ thống xạ trị gia tốc  

tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Thanh Hóa: Số 549/NQ-HĐND 
ngày 10 tháng 7 năm 2024 về chủ trương đầu tư Dự án mua sắm hệ thống xạ trị 
gia tốc tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa; số 552/NQ-HĐND ngày 10 
tháng 7 năm 2024 về phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn 
tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021 -2025 tỉnh Thanh Hóa 
(đợt 3); số 606/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 về việc phân bổ chi tiết 
kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Thanh Hóa 
từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh (đợt 3); 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa: Số 3172/QĐ-UBND 
ngày 27 tháng 7 năm 2024 về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn 
vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Thanh 
Hóa (đợt 3); số 5205/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 về việc giao kế 
hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Thanh Hóa từ 
nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh (đợt 3);  

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa: Số 3566/QĐ-
UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc 
thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án, thẩm định Dự án 
mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa; 
số 4137/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2024 về việc phê duyệt dự toán nhiệm 
vụ chuẩn bị đầu tư Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc tại Bệnh viện Ung 
bướu tỉnh Thanh Hóa;  

Theo đề nghị của Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa tại Tờ trình số 
238/TTr-BVUB ngày 26/02/2025 và Báo cáo kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm 
định dự án tại Báo cáo số 968/HĐTĐ-TĐDA ngày 26/02/2025 (kèm theo hồ sơ 
của dự án). 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc tại Bệnh viện 
Ung bướu tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc tại Bệnh viện 
Ung bướu tỉnh Thanh Hóa. 

2. Chủ đầu tư: Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa. 

3. Tổ chức tư vấn lập dự án: Viện Trang thiết bị và Công trình y tế. 

4. Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện cơ sở vật chất đồng bộ, hiện đại, nâng 
cao năng lực điều trị bệnh lý ung thư cho Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hoá, 
đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của Nhân dân. 

5. Quy mô đầu tư 

Đầu tư mua sắm, lắp đ�t: Hệ thống máy xạ trị suất liều cao (đa nguồn) 
công nghệ gia tốc tuyến tính xạ trị điều biến liều; hệ thống chụp cắt lớp mô 
phỏng: Máy CT (kích thước lỗ gantry ≥ 80cm), bộ laser mô phỏng, m�t bàn CT 
mô phỏng, nồi nhúng m�t nạ và các phụ kiện đồng bộ kèm theo. 

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo). 

6. Tổng mức đầu tư (làm tròn): 104.988 triệu đồng (Bằng chữ: Một trăm 
linh bốn tỷ, chín trăm tám mươi tám triệu đồng). Trong đó:     

- Chi phí thiết bị:   99.200 triệu đồng;   

          - Chi phí quản lý dự án:   655 triệu đồng; 

- Chi phí tư vấn đầu tư:    878 triệu đồng;  

- Chi phí khác:                 555 triệu đồng; 

- Chi phí dự phòng:          3.700 triệu đồng.  

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo). 

7. Địa điểm đầu tư: Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa, phường Đông 
Vệ, thành phố Thanh Hóa.  

8. Thiết kế cơ sở, quy chuẩn kỹ thuật: Đã được Hội đồng thẩm định 
nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án, thẩm định Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị 
gia tốc tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa, thẩm định tại Báo cáo kết quả 
thẩm định số 968/HĐTĐ-TĐDA ngày 26/02/2025. 

9. Các bước thiết kế: Thiết kế hai bước. 

 10. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024 - Quý II/2026. 

 11. Nguồn vốn và dự kiến phân bổ nguồn vốn theo tiến độ  

 - Nguồn vốn: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh.  

 - Dự kiến phân bổ vốn theo tiến độ: Năm thứ nhất dự án được bố trí 100% 



3 
 
vốn để thực hiện dự án.  

12. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây 
dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hóa tổ chức quản lý dự án 
theo quy định. 

             Điều 2. Tổ chức thực hiện 

    1. Giao Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa (chủ đầu tư dự án) có trách 
nhiệm triển khai thực hiện dự án theo đúng các quy định hiện hành của pháp 
luật; trong đó việc phê duyệt thiết kế, dự toán phải đảm bảo tuân thủ định mức 
sử dụng và quy định hiện hành của pháp luật, không được để xảy ra tiêu cực, 
thất thoát, lãng phí trong đầu tư; đồng thời, thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động 
giám sát, đánh giá đầu tư dự án theo quy định hiện hành của pháp luật Nhà 
nước; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh về các quyết 
định của mình trong quá trình triển khai thực hiện dự án.  

2. Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa, Hội đồng thẩm định dự án chịu 
trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ 
quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan khác về tính chính 
xác của nội dung tham mưu, thẩm định, số liệu báo cáo và các điều kiện, tiêu 
chuẩn, định mức theo đúng quy định.  

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư1, Sở Tài chính, Sở Y tế, Kho bạc Nhà nước tỉnh 
Thanh Hóa và các ngành, đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền 
hạn được giao, chủ động giải quyết các công việc có liên quan đến ngành, đơn vị 
mình; có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện để 
chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án đảm bảo các quy định của pháp luật hiện 
hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài 
chính, Y tế; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa, Giám đốc Bệnh viện 
Ung bướu tỉnh Thanh Hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo); 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, Các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VXNVH. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 
 

                                        
1Từ ngày 01/3/2025, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư chuyển về Sở Tài chính. 



Phụ lục I 
DANH MỤC THIẾT BỊ 

Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc  
tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa 

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày       /     /2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa) 

STT Danh mục thiết bị Đơn vị Số lượng 
Ghi 
chú 

1 
Hệ thống máy xạ trị suất liều cao (đa 
nguồn) công nghệ gia tốc tuyến tính xạ trị 
điều biến liều. 

Hệ 
thống 

01  

2 

Hệ thống chụp cắt lớp mô phỏng (Máy chụp 
cắt lớp kích thước lỗ gantry ≥ 80cm, bộ 
laser mô phỏng, m�t bàn CT mô phỏng, nồi 
nhúng m�t nạ). 

Hệ 
thống 

01  

 
  



Phụ lục II 
TỔNG MỨC ĐẦU TƯ 

Dự án mua sắm hệ thống máy xạ trị gia tốc  
tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa 

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày       /     /2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa) 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

STT Nội dung chi phí  Cách tính Thành tiền 

  Tổng cộng   104,988 

I Chi phí thiết bị (Gtb)   99,200 

  Hệ thống máy xạ trị gia tốc 
Theo chứng thư thẩm định 

giá 
99,200 

II Chi phí quản lý dự án (Gql) Có dự toán kèm theo 655 

III Chi phí tư vấn đầu tư (Gtv)   878 

1 Lập BCNCKT dự án 

Theo Quyết định số 
4137/QĐ-UBND 

ngày 16/10/2024 của Chủ 
tịch UBND tỉnh 

222.8 

2 Thẩm tra BCNCKT dự án nt 42.7 
3 Lập thiết kế, dự toán dự án Có dự toán kèm theo 170.4 

4 Thẩm tra thiết kế, dự toán dự án Có dự toán kèm theo 33.8 

5 
Chi phí lập HSMT, đánh giá 
HSDT 

Tạm tính theo quy định 
Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP 
120.0 

6 
Chí phí thẩm định HSMT, 
KQLCNT 

Tạm tính theo quy định 
Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP 
120.0 

7 Giám sát lắp đ�t thiết bị Theo dự toán kèm theo 168.0 

IV Chi phí khác (Gk)   555 

1 Thẩm định giá thiết bị 
Tạm tính theo đề xuất của 

chủ đầu tư 
192.00 

2 Thẩm định BCNCKT dự án 

Theo Quyết định số 
4137/QĐ-UBND 

ngày 16/10/2024 của Chủ 
tịch UBND tỉnh 

6.5 

3 Thẩm định thiết kế, dự toán  Tạm tính 30.0 

4 Thẩm tra phê duyệt quyết toán  TMĐT*0,224%*0,7*0,5/1,1 74.8 

5 Kiểm toán dự án hoàn thành TMĐT*0,343%*0,7 252.2 

V Chi phí dự phòng   3,700 

Ghi chú: Trong giai đoạn lập thiết kế, dự toán đề nghị chủ đầu tư xác định, phê duyệt dự toán 
các chi phí theo quy định làm cơ sở phê duyệt giá các gói thầu để triển khai thực hiện theo quy 
định./. 

 


